
PORTARIA N.º 1137/2024 - REITORIA/UNESPAR

Concede  ascensão  de  nível  aos 
professores  lotados  nos  Campi  da 
Universidade  Estadual  do  Paraná  – 
UNESPAR

A Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas  atribuições 

estatutárias, legais e regimentais, considerando a Lei Complementar Estadual nº 231/2020, os 

§§ 1º e 2º do art. 37 da Lei nº 20.431/2020, o Despacho de Autorização Governamental nº 

11.628 de 27 de março de 2024 e o contido no protocolado nº 22.694.194-0;

R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder Ascensão  de  Nível aos  professores  abaixo  relacionados, no  cargo  de 

Professor  de Ensino Superior,  lotados nos  Campi da Universidade Estadual  do Paraná – 

UNESPAR.

- Campus de Apucarana

Protocolo Nome RG De Para

22.492.218-3 JULIANA CARLA BARBIERI 
STEFFLER 

9.XXX.592-6-PR Adjunto A Adjunto B

- Campus de Campo Mourão

Protocolo Nome RG De Para

21.686.545-6 ANDREIA NAKAMURA 
BONDEZAN

6.XXX.563-0/PR Associado B Associado C

21.931.695-0 SOLANGE REGINA DOS 
SANTOS

8.XXX.027-6/PR Associado B Associado C

22.040.441-2 WILLIAN BELLINI 6.XXX.334-0/PR Associado B Associado C

 Campus de Curitiba I

Protocolo Nome RG De Para

22.389.383-0 EVELINE FAVERO 13.XXX.159-4-PR Associado A Associado B
22.167.787-0 ALLAN SOSTENIS HANKE 1.XXX.363-1-PR Adjunto A Adjunto B



Campus de Curitiba II

Protocolo Nome RG De Para

22.442.577-5 CLAUDIA PRIORI 6.XXX.501-0-PR Associado A Associado B
22.481.216-7 NADIA MOROZ LUCIANI 3.XXX.580-2-PR Adjunto B Adjunto C
22.469.101-7 GISELE MIYOKO ONUKI 71629287-PR Adjunto A Adjunto B

Campus de Paranaguá

Protocolo Nome RG De Para

21.722.227-3 CRISTIANE PAGOTO 5.XXX.034-0/PR Adjunto C Adjunto D
21.796.480-6 KETY CARLA DE MARCH 9.XXX.796-6/PR Adjunto B Adjunto C
21.481.239-8 RAPHAEL VINICIUS 

WEIGERT CAMARGO
8.XXX.050-4/PR Adjunto C Adjunto D

Campus de Paranavaí

Protocolo Nome RG De Para

21.486.362-6 ADÃO APARECIDO MOLINA 3.XXX.892-5/PR Associado B Associado C
22.509.057-2 ERICK DAWSON DE 

OLIVEIRA 
6.XXX.610-0-PR Adjunto B Adjunto C

22.484.473-5 FATIMA APARECIDA DE 
SOUZA FRANCIOLI

1.XXX.683-9-PR Associado B Associado C

22.553.832-8 LUCIANA FERREIRA LEAL 8.XXX.746-2-PR Adjunto B Adjunto C
22.553.794-1 MARCELO JOSÉ DA SILVA 4.XXX.819-6-PR Adjunto B Adjunto C
22.053.857-5 NAJELA TAVARES UJIIE 13.XXX.971-0/PR Adjunto B Adjunto C
21.506.747-5 ROSANGELA TRABUCO 

MALVESTIO DA SILVA
4.XXX.668-6/PR Adjunto B Adjunto C

22.554.386-0 SERGIO ROBERTO 
ADRIANO PRATI 

4.XXX.204-8-PR Adjunto C Adjunto D

Campus de União da Vitória

Protocolo Nome RG De Para

22.544.057-3 GABRIELE GRANADA 
VELEDA 

12.XXX.442-0-PR Adjunto C Adjunto D

Art.  2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 11 de setembro de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora


